
 

 

 
 

                        COMUNE DI BOVEGNO 
                                                          Provincia di Brescia 

 
 
 
   
Bovegno, 18.10.2022 
Prot. 5138 
 

DECRETO SINDACALE N. 4/2022 
 
Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

 
IL SINDACO  

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
RICHIAMATI, in particolare: 
-l’art. 1, comma 7, il quale stabilisce che “l’organo di indirizzo individua di norma tra i dirigenti di ruolo 
in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico 
con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”; 
-il comma 8 del citato articolo 1, nella parte in cui prevede che l’organo di indirizzo, su proposta del 
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione; 
RILEVATO che, a norma del menzionato art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, l’attività di elaborazione 
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione – ora assorbito nell’apposita sezione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) – non può essere affidata a soggetti estranei 
all’amministrazione; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 questo Ente è tenuto a nominare il 
responsabile per la trasparenza; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dall’art. 34, 
comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 97/2016, il responsabile per la prevenzione della corruzione “svolge, di 
norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza”; 
VISTO il provvedimento prot. n. 137 del 13.09.2022 della Prefettura U.T.G. di Milano, Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Lombardia, con il quale è stata disposta l’assegnazione, quale 
titolare della sede di segreteria del Comune di Bovegno, del Segretario comunale dott.ssa Lavinia Pennino; 
VISTO il proprio decreto n. 2/2022 del 16.09.2022, prot. n. 4571, di nomina del predetto Segretario 
comunale presso la sede di segreteria di questo Ente; 
DATO ATTO che la dott.ssa Lavinia Pennino ha regolarmente preso servizio in data 3 ottobre 2022; 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco i poteri di nomina dei 



 

Responsabili di Uffici e Servizi; 
- l’art. 97, comma 2, lett. d), del D. lgs. n. 267/2000 a norma del quale il Segretario comunale esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto e dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 
Presidente della Provincia; 

DATO ATTO che il Segretario comunale Dott.ssa Lavinia Pennino è in possesso di idonei requisiti 
culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT); 
RILEVATA l’assenza, all’interno dell’Ente, di figure professionali apicali diverse dal Segretario comunale, 
idonee a ricoprire l’incarico in oggetto; 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla designazione del responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza nella figura del Segretario comunale, tenuto conto 
dell’organizzazione e dei livelli di responsabilità di questo Ente; 
VISTI: 

-  il D.lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DECRETA 

 
DI NOMINARE il Segretario Comunale, dott.ssa Lavinia Pennino, quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il Comune di Bovegno, ai sensi e per gli effetti della legge 
n. 190/2012 e s.m.i. e del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., con decorrenza dalla data odierna e fino alla scadenza 
del mandato elettorale; 
DI DARE ATTO che spetta al RPCT l’attuazione di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa in 
premessa richiamata; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Segretario Comunale, alla Giunta, al Revisore dei conti e ai 
Responsabili di Settore;  
DI COMUNICARE la nomina di cui al presente decreto all’ANAC, secondo le modalità previste dalle 
disposizioni vigenti; 
DI PUBBLICARE il presente Decreto all’Albo online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

                                       Il Sindaco 
                                        Rossini Manolo 

 
 
 
 


